fluctuationem nostrae titubationis emergente subito pauore confundit. Dubietate quippe sua cor anxium hoc ipsum quia titubat ualde formidat, et quasi mare subuertitur cum ipsa in deum nostra trepidatio, considerato eius iudicii terrore, turbatur».

⁴⁷ Cfr. *AH passim*.

⁴⁸ Cfr. ad es. Col. 1,18: «Et ipse est caput corporis ecclesiae»; Eph. 1,22-23: «Et omnia subiecit sub pedibus eius et ipsum dedit caput supra omnia ecclesiae quae est corpus ipsius plenitudo eius qui omnia in omnibus adimpletur»; 4,15: «Veritatem autem facientes in caritate crescimus in illo per omnia qui est caput Christus»; 5,23: «Quoniam vir caput est muliebri sicut Christus caput est ecclesiae ipse salvator corporis».

ripresa negli Atti degli Apostoli, del Redentore quale *caput anguli*, “testata d’angolo”⁴⁹.

Il Cristo qui viene rappresentato non solo come capo della Chiesa, ma come capo della Gerusalemme celeste, cioè di tutte le anime beate, comprese quelle sorte sulla terra prima del compiersi della Redenzione, e destinate a unirsi nella futura contemplazione del divino nel Regno dei cieli: tale concetto è espresso già, ad esempio, in un passo delle *Enarrationes in Psalmos* di Agostino⁵⁰; il Redentore è inoltre indicato in diversi luoghi dello *Scivias* come “capo”, per l’appunto, della *Ierusalem coelestis*⁵¹.

L’esortazione a “gioire della vostra testata d’angolo, del vostro capo”, è qui legata alla liberazione, da parte del Cristo – che è appunto il loro “capo” – degli antichi santi dal vincolo della Legge e del peccato, e al compimento di ciò che avevano preannunciato in virtù della divina ispirazione⁵².

⁴⁹ Cfr. Ps. 117,22: «Lapidem quem reprobaverunt aedificantes hic factus est in caput anguli»; Act. 4,11: «hic est lapis qui reprobatus est a vobis aedificantibus qui factus est in caput anguli». Per la resa in italiano sia di *caput Ecclesiae*, sia di *caput anguli*, ho fatto riferimento alla traduzione dei versi in questione in *La Sacra Bibbia*.

⁵⁰ Cfr. AUG. *in psalm.* 36, 3, 4, ll. 1-13: «Dominus enim ipse in corpore suo, quod est ecclesia, iunior fuit primis temporibus, et ecce iam senuit. nostis, et agnoscitis, et intellegitis, quia in hoc positi estis, et ita credidistis, quia caput nostrum christus est; corpus capitis illius nos sumus. numquid soli nos, et non etiam illi qui fuerunt ante nos? omnes qui ab initio saeculi fuerunt iusti, caput christum habent. illum enim uenturum esse crediderunt, quem nos uenisse iam credimus; et in eius fide et ipsi sanati sunt, in cuius et nos; ut esset et ipse totius caput ciuitatis ierusalem, omnibus connumeratis fidelibus ab initio usque in finem, adiunctis etiam legionibus et exercitibus angelorum, ut fiat illa una ciuitas sub uno rege, et una quaedam prouincia sub uno imperatore, felix in perpetua pace et salute, laudans deum sine fine, beata sine fine».

⁵¹ Cfr. *Scivias*, 3, 5, 21, ll. 545-58: «Et tollens lapidem quem in figura altaris supposuerat superiori capiti suo, id est Christo, ut in nomine ipsius qui est uera petra sanctificaretur et sanctificatus nominaretur: quia unaquaeque sanctificatio altaris supposita est potestati omnipotentis Dei, capiti omnium fidelium; erexit que illum in titulum libri uitae et in personam praecipui odoris caelestis Ierusalem: quia ut Christus est caput membrorum suorum in superna Ierusalem, sic est unumquodque sanctificatum altare excellentior pars templi sui, effuso desuper oleo in significatione chrismatis, quod est effusa gratia Dei omnipotentis in sancto baptismo. Et appellauit sanctificatum locum illum domum et templum Dei secundum nomen ciuitatis caelestis Ierusalem, quae est uiuens templum Dei uiuentis»; *ibi*, 23, ll. 574-9: «Templum autem tale mihi dedicatum non debet esse uacuum huius negotii quin postulet causam constitutionis suae, quae adhaeret sibi de labore ministrantis ei populi, sicut etiam caelesti Ierusalem cum capite suo Christo non uult carere iustitia sua, semper aspiciens in labores filiorum suorum quos susceptura est in Deo».

⁵² Cfr. *Scivias*, 3, 6, 27, ll. 675-84: «Quia lex et prophetia per uirtutem supernae maiestatis emanantes et uitam ac mortem sua fortitudine ostendentes, cum duobus praeceptis geminae dilectionis per eandem diuinam potentiam subsequentibus atque constantiam intimae circumspectionis habentibus in contrariis et gaudium suauitatis in diuinis, fideliter solutae sunt ab omni subiectione ullius doloris seu laquei mortis, in capite in Christo uidelicet Filio meo, nuda tamen coma fulgentes in candore uirginitatis, quia diuinitas uirgineam naturam in Virgine Maria ualde dilexit».

in terris – La locuzione *in terris*, con il significato “sulla terra, al mondo”, è attestata già in età classica⁵³, oltre che nella *Vulgata*⁵⁴, e negli scritti della stessa Hildegard⁵⁵.

ardenter uocauerunt – L’espressione *ardenter vocare*, “chiamare, invitare con ardore, ardentemente”, è sostanzialmente originale: un parallelo può forse essere tuttavia istituito con un passo dei *Moralia in Iob*, in cui l’atto di parlare *voce ardentis*, “con voce ardente”, è attribuito ad Abramo, sebbene in altro contesto e in altro senso⁵⁶. Il desiderio che profeti e patriarchi ebbero di vedere il Redentore la cui venuta annunciarono, è un τόπος della letteratura dottrinale⁵⁷; in un passo dei commentari ad Ezechiele di Gregorio Magno, ad esempio, gli antichi santi sono in questo senso rappresentati nell’atto di “ardere di desideri divini” (*caelestibus desideriis ardere*), immagine che può essere accostata al nostro *ardenter vocare*⁵⁸.